CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 244/2025

Maringá, 22 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de o Poder Executivo realizar um estudo, em relação às vias públicas do Município, acerca
das condições de orientação às pessoas com deficiência visual, visando identificar as reais necessidades
quanto à implantação ou correção de pisos táteis (de alerta e direcional), principalmente nas vias da região
central, que contam com intenso fluxo de pessoas, tendo em vista que atualmente há poucas vias que
contam com o benefício e, em algumas delas, os pisos táteis estão instalados de maneira irregular, tornando
muito difícil a locomoção de portadores de deficiência visual, que ficam expostos a riscos de acidentes.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Salienta-se que o tema em questão requer devida atenção do Poder Público, assegurando-
se a implantação de pisos táteis uniformes e contínuos, sem interferências de obstáculos, de forma a
proporcionar mais autonomia e segurança para a circulação dos pedestres.

Atenciosamente, Vereador Cristian Marcos Maia da Silva (Maninho).
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 28/01/2025,
às 09:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0367898 e o código CRC 07089C8E.

25.0.000001510-8 0367898v2